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IL DIRIGENTE

PREMESSO 
a. che  la  Regione  Campania  nell’ambito  delle  proprie  attività  svolge  anche  attività  di  natura

commerciale in relazione alle quali è tenuta ad ottemperare agli obblighi previsti dal DPR n. 633/72;
b. che con l’entrata in vigore dell’art. 1, comma 629, della legge n. 190/2014 è stato introdotto l’art. 17

ter  al  DPR n.  633/72  rubricato  “Operazioni effettuate  nei  confronti  di  enti  pubblici”,  il  quale  ha
espressamente previsto che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizi effettuate nei confronti
degli  enti  pubblici,  tra  cui  le  Regioni,  l’imposta  sul  valore  aggiunto  è,  in  ogni  caso,  versata  dai
medesimi  secondo  modalità  e  termini  fissati  dal  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze,  fatta
eccezione per le prestazioni di servizi assoggettate a ritenuta alla fonte;

c. che il decreto ministeriale del 23 gennaio 2015 pubblicato sulla GU n. 27 del 3 febbraio 2015 ha
espressamente previsto che:
1. le nuove disposizioni si applicano alle operazioni per le quali è stata emessa fattura a partire dal 1

gennaio 2015;
2. l’imposta relativa alle cessioni di beni ed alle prestazioni di servizi di cui all’art. 17 ter del DPR n.

633/72 è versata dalle pubbliche amministrazioni con effetto dalla data in cui l’imposta è divenuta
esigibile;

3. l’imposta è esigibile al momento del pagamento dei corrispettivi fatta salva la possibilità di optare
per l’esigibilità dell’imposta anticipata al momento di ricezione della fattura;

4. le  pubbliche  amministrazioni  che  effettuano  acquisti  di  beni  e  servizi  nell’esercizio  di  attività
commerciali annotano le relative fatture nel registro di cui agli artt. 23 o 24 del DPR n. 633/72 in
modo tale da far partecipare l’imposta dovuta alla liquidazione periodica del mese o trimestre di
esigibilità;

PRESO ATTO
a. che, in ottemperanza alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 1251 del 24 luglio 2008 ed al relativo

Decreto  di  Attuazione  del  Coordinatore  dell’A.G.C.  08  n.  64/2008,  da  consultazione  dei  dati  in
piattaforma web asp.urbi.it,  utilizzata  dalle strutture  regionali  per la registrazione delle operazioni
rilevanti ai fini IVA, risultavano alla ultima data utile, rispettivamente, i seguenti debiti periodici:
1. mese di aprile 2017 € 1.503.321,65;
2. mese di maggio 2017 € 5.498.076,48;
3. mese di giugno 2017 € 1.711.756,55;
4. mese di luglio 2017 €    100.835,04;
5. mese di settembre 2017 €      41.348,86;

b. che al fine di garantire il corretto versamento dell’IVA dovuta entro il giorno 16 del mese successivo a
quello  di  riferimento  come previsto  dagli  atti  sopra  richiamati,  le  strutture  dirigenziali  competenti
avevano l’obbligo  di  completare  nei  termini  indicati  -  sulla  piattaforma web asp.urbi.it  -  tutte  le
registrazioni rilevanti ai fini IVA nel rispetto di quanto previsto dal DPR n. 633/7,;

c. che, successivamente,  state effettuate rettifiche alle registrazioni già annotate in piattaforma web
asp.urbi.it, così come da allegate liquidazioni periodiche al presente atto, che hanno determinato una
variazione in aumento del debito di imposta per i mesi di maggio e luglio 2017, rispettivamente per €
72.776,28 ed € 169.130,27;

CONSIDERATO
a. che la UOD 501302 “Gestione delle Spese Regionali”  ha trasmesso il  proprio decreto n. 14 del

25/09/2017 dal quale risulta che in data 17/07/2017 è stato effettuato, mediante modello F24EP, un
versamento in eccesso dell’IVA dovuta dalla Regione Campania per effetto dell’applicazione dell’art.
17 ter del DPR n. 633/72 nell’ambito delle attività istituzionali per la somma di € 300.000,00;

b. che tale somma possa essere utilizzata a copertura dell’IVA commerciale dovuta e non versata nei
termini relativa ai mesi di maggio e luglio 2017 mediante variazione del codice tributo sul modello
F24EP del 17/07/2017, ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. 18 dicembre 1997 n. 472;



c. che in relazione all’importo di  € 169.130,27, liquidazione di luglio, non è dovuta alcuna sanzione
trattandosi di versamento anticipato rispetto alla naturale scadenza del 16/08/2017;

d. che in relazione alla liquidazione di maggio il versamento è regolarizzabile in applicazione dell’istituto
giuridico del ravvedimento operoso con il pagamento della sanzione in misura ridotta del 1,67% pari
ad  €  1.212,94,  oltre  che  degli  interessi  calcolati  al  tasso  legale  per  complessivi  €  6,16  di  cui
all’allegato 1 al presente atto;

RITENUTO
a. per quanto sopra, di dover procedere alla regolarizzazione dei pagamenti dell’IVA periodica per i

mesi  da aprile a settembre 2017 in relazione alle attività  commerciali  svolte dall’amministrazione
regionale  e,  pertanto,  di  impegnare e liquidare  la  somma di  €  9.097.245,13  con imputazione  al
capitolo  998 denominato  “IVA  a  debito  per  la  gestione  delle  attività  commerciali”  dello  stato  di
previsione  della  spesa  per  l’esercizio  finanziario  2017  avente  il  seguente  codice  di  transazione
elementare

Miss Progr Tit Macroagg V livello COFOG Cod.
spesa

UE

SIOPE codice
gestionale

1 03 1 110 1.10.03.01.001 05.1 8 U 1.10.03.01.001

b. di procedere contestualmente alla regolarizzazione del versamento del mese di maggio 2017 tramite
l’istituto del ravvedimento operoso e pertanto di impegnare e liquidare la somma di € 1.219,10  con
imputazione al capitolo 999 denominato “Somme dovute a seguito di ravvedimento ai sensi dell’art.
13 del Dlgs. n. 472/1997” dello stato di previsione della spesa per l’esercizio finanziario 2017 avente
il seguente codice di transazione elementare

Miss Progr Tit Macroagg V livello COFOG Cod.
spesa

UE

SIOPE codice
gestionale

1 03 1 110 1.10.05.01.001 05.1 8 U 1.10.05.01.001

VISTO
a. il DPR n. 633/1972 e s.m.i.;
b. la legge regionale n. 7/2002 e s.m.i.;
c. la Delibera di Giunta Regionale n. 1251 del 24 luglio 2008;
d. il decreto dirigenziale n. 64/2008 a firma del Coordinatore dell’AGC 08;
e. il Dlgs n. 118/2011 e s.m.i.;
f. il Regolamento Regionale n. 12 del 15/12/2011 e s.m.i.
g. il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 23 gennaio 2015;
h. la legge regionale n. 4/2017;
i. la Delibera di Giunta Regionale n. 59/2017;
j.

DECRETA

per le motivazioni richiamate in premessa, da intendersi qui di seguito integralmente riportate:

1. di impegnare e liquidare la somma complessiva di € 9.097.245,13, quale debito IVA risultante dalle
liquidazioni periodiche dei mesi da aprile a settembre 2017, di cui ai prospetti allegati al presente
decreto  che ne costituiscono parte integrante e sostanziale,  imputando la spesa al  capitolo  998
denominato “IVA a debito per la gestione delle attività commerciali” dello stato di previsione della
spesa per l’esercizio finanziario 2017 avente il seguente codice di transazione elementare



Miss Progr Tit Macroagg V livello COFOG Cod.
spesa

UE

SIOPE codice
gestionale

1 03 1 110 1.10.03.01.001 05.1 8 U 1.10.03.01.001

2. di  impegnare e  liquidare la  somma di  € 1.219,10  con imputazione al  capitolo  999 denominato
“Somme dovute a seguito di ravvedimento ai sensi dell’art. 13 del Dlgs. n. 472/1997” dello stato di
previsione  della  spesa  per  l’esercizio  finanziario  2017  avente  il  seguente  codice  di  transazione
elementare

Miss Progr Tit Macroagg V livello COFOG Cod.
spesa

UE

SIOPE codice
gestionale

1 03 1 110 1.10.05.01.001 05.1 8 U 1.10.05.01.001

3. di  incaricare  la  struttura  dirigenziale  501393  -  STAFF “Funzioni  di  supporto  tecnico-operativo  –
Gestione e coordinamento dei procedimenti di spesa e del riconoscimento dei debiti fuori bilancio” di
emettere i seguenti ordinativi di pagamento, a regolarizzazione e discarico del Tesoriere Regionale
facendo gravare l’onere sull’impegno assunto al punto 1 del presente atto:

a. € 1.503.321,65 in riferimento al PRU n. 3120/2017 relativamente all’IVA dovuta per il mese di
aprile 2017;

b. € 5.498.076,48 in riferimento al PRU n. 3660/2017 relativamente all’IVA dovuta per il mese di
maggio 2017;

c. € 1.711.756,55 in riferimento al PRU n. 4298/2017 relativamente all’IVA dovuta per il mese di
giugno 2017;

d. € 100.835,04 in riferimento al PRU n. 4757/2017 relativamente all’IVA dovuta per il mese di
luglio 2017;

f. € 41.348,86 in riferimento al PRU n. 5344/2017 relativamente all’IVA dovuta per il  mese di
settembre 2017;

4. di  incaricare  la  struttura  dirigenziale  501393  -  STAFF “Funzioni  di  supporto  tecnico-operativo  –
Gestione e coordinamento dei procedimenti di spesa e del riconoscimento dei debiti fuori bilancio” di
emettere un ordinativo di pagamento per € 241.906,55 facendo gravare l’onere sull’impegno assunto
al punto 1 del presente atto, da commutare in quietanza di entrata sul capitolo 7062 denominato
“Crediti verso l'Erario per versamenti effettuati in eccesso” dello stato di previsione dell’entrata per
l’esercizio finanziario 2017 in riferimento all’accertamento n. 6116/2017 avente il seguente codice di
transazione elementare 

Tit. Tip. Categoria V livello Ric. Codice
entrata UE

SIOPE codice gestionale

9 100 9019900 9.01.01.99.999 1 2 E 9.01.01.99.999

5. di  incaricare  la  struttura  dirigenziale  501393  -  STAFF “Funzioni  di  supporto  tecnico-operativo  –
Gestione e coordinamento dei procedimenti di spesa e del riconoscimento dei debiti fuori bilancio” di
emettere un ordinativo di pagamento per € 1.219,10 facendo gravare l’onere sull’impegno assunto al
punto  2  del  presente  atto,  da  commutare  in  quietanza  di  entrata  sul  capitolo  7062 denominato
“Crediti verso l'Erario per versamenti effettuati in eccesso” dello stato di previsione dell’entrata per
l’esercizio finanziario 2017 in riferimento all’accertamento n. 6116/2017 avente il medesimo codice di
transazione elementare di cui al punto precedente;



6. di  dare  atto  di  aver  già  provveduto  alla  variazione,  con esito  positivo,  del   modello  F24EP del
17/07/2017 di € 10.600.278,62 al fine di adeguare i codici tributo a quanto sopra riportato attraverso
il servizio telematico CIVIS dell’Agenzia delle Entrate;

7. di stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che gli impegni di cui ai
precedenti punti 1 e 2 presentano la seguente competenza economica: 01/01/2017 – 31/12/2017;

8. di  dare  atto  che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  non  rientra  tra  quelle  soggette  a
pubblicazione ai sensi degli art. 26 e 27 del DLgs n. 33/2013;

9. di  inviare il  presente provvedimento,  per l’esecuzione alla struttura dirigenziale 501393 - STAFF
“Funzioni di supporto tecnico-operativo – Gestione e coordinamento dei procedimenti di spesa e del
riconoscimento dei debiti fuori bilancio”.

Marco Di Sciuva




























